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همکار گرامی آقای دکتر محمدرضا توکلی صابری 
را بــه حق بایــد داروســاز فرهنگی نام نهــاد. کتاب 
فرهنگ دارویی ایشان که با هم کاری آقای محمدرضا 
صداقت نگاشته شده در حقیقت فارماکولوژی بالینی 
داروهای ژنریک است. در مطلب ابتدای کتاب تحت 

نام سخن نگارندگان چنین آمده است:
نخســتین مجموعــه اطلاعات دارویــی به زبان 
فارســی به نام فرهنگ دارویی، ویژه داروهای دارای 
نــام تجارتی، در ســال 1352، در پی آن نخســتین 
فرهنگ دارویی ویــژه فارماکولوژی بالینی داروهای 
ژنریک در سال 1360 و هر دو مجموعه بارها روزآمد 
شــده و انتشــار یافتند. در این مجموعه مهم ترین و 
مفیدتریــن اطلاعــات مربوط به هر دو شــامل: نام 
ژنریک، فرمول شــیمیایی گســترده )هســته اصلی 
داروهای دارای ساختمان آلی، بدون توجه به نمک ها 
و یا کمپلکس های آن ها(، فرمول شــیمیایی بسته، 
نام شیمیای، مکانیسم اثر، موارد استعمال، عوارض 
جانبی، مقدار ســمی دارو و شــیوه درمان آن، موارد 
احتیاط میزان مصرف، تأثیر متقابل، فارماکوکینتیک، 
زیرسی، اشکال دارویی و نام های تجاری آمده است. 
کوشش فراوان شده است تا اطلاعات موجود در این 
مجموعه براساس آخرین مدارک و اطلاعات علمی 
باشــد، بســیاری از اطلاعات دارویی این مجموعه 
)مانند فرمول شــیمیایی، فرمول بســته و گســترده 
شــیمیایی، فارماکوکینتیک، زیرســی، فقط در این 

مجموعه گردآوری شده است(.
افزون بر آن این مجموعه حاوی آخرین فهرست 
داروهای مصوب وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 

پزشکی است.
***

برای آشــنایی با نوع نگارش کتاب، چند نمونه از 
مطالب این فرهنگ دارویی را با هم می خوانیم:

Cyproterone Acetate 

C، 17 آلفا ـ استوکســی ـ 6 ـ کلرو ـ 1 
24

H
29

CIO
4

آلفا، 2 آلفامتیلن پرگنا ـ 4، 6 ـ دی ان ـ 3، 20 ـ دی 
ان: یک اســترویید صناعی ضدآندروژن اســت. اثر 
ضدآندروژن و تا حدودی فعالیت پروژسترونی دارد و 
در درمان هیپرپلازی خوش خیم و سرطان پروستات 
و ناراحتی های جنســی مردان به کار می رود. اثر آن 
در درمــان جوش و پرمویی خانم ها نیز مورد آزمایش 

قرار گرفته است.
ایــن دارو باعث مهار عمل اسپرم ســازی، کاهش 
حجــم انــزال و عدم توانایــی باروری می شــود. این 
عوارض برگشــت پذیر اســت. بزرگ شدن پستان در 
مردها یکی از شــایع ترین عوارض این داروها است. 
ترشح زیاد شیر و ندول های خوش خیم نیز در نتیجه 
مصرف دارو گزارش شده است. سایر عوارض جانبی 
آن رخــوت، واکنش های پوســتی، تغییــرات وزنی، 

معرفی کتاب
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ســردرد، کم خونی، اختلال های معدی ـ روده ای و 
ناراحتی های عروق خونی به همراه تغییرات فشارخون 

است. 
 اشکال دارویی ژنریک

قرص 50 میلی گرم
 نام های تجارتی

Androcur, Cyprostate

Cyproterone Compound 
این فــرآورده دارای یــک ترکیــب آنتی اندروژنی 
)ســیپروترون( و یــک جــزء اســتروژنی )اتینیــل 
اســترادیول( اســت. اثــرات آنتی آندروژنی موجب 
کاهش ترشــح غدد چربی )سبوم( و یا کاهش رشد 
موها می شــود. فعالیت پروژســتینی ســیپروترون و 
اثر اســتروژنی اینیل استرادیول نیز در پیشگیری از 

بارداری مؤثر است.
کنه مقاوم به آنتی بیوتیک ها  ایــن دارو در درمان آ
کنه تمایل به  در زنان و یــا زنانی که در حین درمان آ
اســتفاده از داروهای خوراکی ضدبارداری نیز دارند 
به کار می رود. هم چنین در درمان پرمویی وابسته به 

آندروژن در خانم ها مصرف می شود.
شــروع مصــرف ایــن دارو یک قــرص از روز اول 
قاعدگی است که تا 21 روز ادامه می یابد و در صورت 
نیاز پس از یک وقفه یک هفته ای مصرف بسته بعدی 
قرص ها ادامه می یابد. این دوره درمان گاه تا چند ماه 
طول می کشــد. با این مقدار مصرف آثار ضدبارداری 

این ترکیب نیز بروز می کند. 
ژینکوماستی، گلاکتوره، تهوع، استفراغ، سردرد، 
تغییرات وزن بدن و میل جنســی، افسردگی، زیادی 
فشارخون، تحریک ناشی از لنزهای تماسی، اختلال 

عملکــرد کبــد، تومورهــای کبــدی، کاهش حجم 
خونریزی قاعدگــی و لکه بینی در اوایل دوره ماهانه 

از عوارض جانبی گزارش شده این فرآورده است.
ایــن ترکیــب در صــورت وجــود اختلال هــای 
ترومبوآمبولیک با سابقه آن و یا وجود هر نوع بیماری 
و حــالات مرضی کــه خطر بروز ترومبــوز را افزایش 
می دهد. میگرن حاد، حملات گذرای ایســکمیک 
مغزی، بیماری های کبدی و از جمله سندروم دوبین 
ـ جانســون و ســندروم روتــور، هپاتیــت، پورفیری، 
آدنــوم کبد، ســنگ های صفــراوی، متعاقب تخلیه 
مول هیدراتی فرم، ســابقه کهیر، یرقان انســدادی، 
کارسینوم پستان یا دستگاه تناسلی و خونریزی های 
مهبل با علت نامشخص نباید مصرف شود. هم چنین 
مصرف آن توســط زنان سیگاری به ویژه افراد بالای 
35 ســال خطر بروز بیماری های شریانی را افزایش 

می دهد.
مصرف هم زمــان این دارو با ترکیبــات القاکننده 
فعالیــت انزیم هــای کبــدی ماننــد کاربامازپیــن، 
فنی تویین، فنوباربیتــال، پیریمیدون، گریزوفولوین 
و ریفامپین موجب تســریع متابولیســم این دارو و در 
نتیجــه کاهش کارآیی درمانی آن می شــود. مصرف 
هم زمان با برخــی آنتی بیوتیک های وســیع الطیف 
مانند آمپی سیلین باعث کاهش جذب مجدد اتینیل 
استرادیول از روده بزرگ و کاهش اثرات درمانی این 

دارو می گردد.
 اشکال دارویی ژنریک

قرص حاوی 2 میلی گرمی ســیپروترون استات + 
35 میکروگرم اتینیل استرادیول.

 نام های تجارتی
Cyprostat, Androcur, Diane

دکتر فریدون سیامک نژاد
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Adenosine 

C،6 ـ آمینو ـ 9 ـ بتا ـ د ـ ریبوفورانوریل 
10

H
13

N
5

ـ 9 اچ ـ پورین: آدنوزین یک نوکلئوزید درون زا است 
که در بسیاری از فرآیندهای بیولوژیک دخالت دارد و 
به عنوان یک داروی ضدآریتمی و کمک تشخیصی 
در بیماری هــای قلبی ایســکمیک بــه کار می رود. 
مکانیســم اثر آن بدین شکل است که انقباض ها را 
  AV آهسته کرده و زمان هدایت از گره SA در گروه
را نیز آهســته می کند. عملکرد بطن چپ را کاهش 
می دهــد ولی به دلیل نیمه عمــر کوتاه، اثر آن گذرا 
اســت. این دارو هم چنین سبب گشاد شدن عروق 
محیطی و کرونر قلبی از طریق تحریک گیرنده های 

A می شود.
2

نیمــه عمر دارو کم تر از 10 ثانیه اســت و شــروع 
اثر ســریعی دارد. پس از مصرف وریدی توســط یک 
مکانیســم انتقالــی به داخــل گویچه هــای قرمز و 
ســلول های اندوتلیال عروق وارد شــده به اینوزین و 
آدنوزین منوفســفات متابولیزه شــده از راه ادرار دفع 
می شــود. مقدار مصرف اولیه 6 میلی گرم اســت که 

یک جا و ســریع از راه ورید طــی 2 ـ 1 دقیقه تزریق 
می گردد. در صورت برطرف نشــدن آریتمی می توان 
بــا فاصلــه 2 ـ 1 دقیقه تــا دو روز 12 میلی گرم دیگر 
به همین روش تزریق کرد. عوارض جانبی شــایع آن 
ســرگیجه، گرگرفتگی صورت، احســاس فشار روی 
قفســه ســینه، درد هنگام تنفس، کوتاهی تنفس و 
احساس فشار در پهلو است که در کم تر از یک دقیقه 
خود به خود رفع می شوند. در تاکی کاردی فوق بطنی 
کــودکان مقدار اولیه مصرف 100 ـ 50 میکروگرم به 
ازای هر کیلوگرم وزن بدن اســت که در صورت عدم 
کفایت هر 2 ـ 1 دقیقه انفوزیون می شود ولی حداکثر 
مقــدار مصرف 300 میکروگرم بــه ازای هر کیلوگرم 

وزن بدن است.
 اشکال دارویی ژنریک

محلول تزریقی حاوی 6 میلی گرم در 2 میلی لیتر
 نام های تجارتی

Adenosean, adenocor, adrekar

Adult Cold 
داروی ترکیبی شــامل اســتامینوفن، فنیل افرین 
هیدروکلرایــد و کلرفنیرامیــن مالئــات اســت. برای 
اطلاعات مربوط به هر دارو، جداگانه به شرح همان 

دارو مراجعه کنید.
ایــن دارو برای تســکین علایم ســرماخوردگی و 
آنفلوانزا، سینوزیت، تب یونجه یا سایر عوارض ناشی 
از آلرژی قســمت فوقانی دســتگاه تنفســی شامل 
احتقان بینی، عطسه، آب ریزش از بینی، تب، سردرد 

و دردهای خفیف مصرف می شود.
حساســیت نسبت به هر یک از اجزای فرآورده و 
نیز مصرف در کودکان کم تر از شــش سال از موارد 

معرفی کتاب
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منع مصرف آن است. عوارض جانبی این دارو ناشی 
از هر یک از ترکیبات موجود آن است که مهم ترین 
آن هــا عبارتند از: عــوارض خونــی، واکنش های 
حساسیتی، عوارض متفرقه )یرقان، خواب آلودگی، 
التهاب زبــان(، عوارض قلبــی ـ عروقی، عوارض 
سیســتم اعصاب مرکــزی )رخــوت، گیجی، عدم 
هماهنگــی عضلات، منگــی، بی قراری، هیجان، 
عصبانیــت و لــرزش(، عوارض گوارشــی )ناراحتی 
اپی گاستر، بی اشتهایی، تهوع و استفراغ( و عوارض 

تنفسی است. 
ایــن دارو در مواردی نظیر گلوکوم با زاویه باریک، 
آســم،  ســابقه  پروســتات،  علامتــی  هیپرتروفــی 
هیپرتیروییدیسم و بیماری های قلبی ـ عروقی باید با 

احتیاط تجویز شود.
 مقــدار مصــرف آن در بزرگســالان دو قرص هر

6 ـ 4 ســاعت، حداکثر 12 قرص در شبانه روز است، 
در کودکان 12 ـ 6 سال، هر چهار ساعت یک قرص، 

حداکثر 6 قرص در شبانه روز مصرف می شود.

 اشکال دارویی ژنریک
قــرص حــاوی 325 میلی گــرم اســتامینوفن، 5 
میلی گــرم فنیل افریــن و 2 میلی گــرم کلرفنیرامین 

مالئات.
 نام های تجارتی

Daristan AF, Corisan

***
همان گونه که ملاحظه فرمودید، مطالب فرهنگ 
دارویی بســیار دقیق و کاربردی تهیه شــده اســت. 
مطالعه مطالب در تمام کتاب، باعث ارتقای ســطح 

دانش افراد خواهد شد.
در پایان کتاب نیز فهرســت نــام ژنریک داروها و 
فهرست الفبایی نام های تجارتی داروها آمده است، 

که پیدا کردن مطالب را آسان کرده است.
در خاتمه، یک بار دیگر از هم کاری خوب و مستمر 
آقــای دکتر محمدرضا توکلی صابری تشــکر نموده، 
مطالعه کتاب را به تمامی هم کاران اعم از پزشــک و 

داروساز، توصیه می کنیم.

دکتر فریدون سیامک نژاد
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